
COMUNE DI ARTOGNE 
Via Quattro Novembre, 8   -   25040 Artogne (BS) 

Servizio Segreteria 

Pagina 1 di 4 

 
 

DETERMINAZIONE N. 63 DEL 19/10/2021  
 
 
 

OGGETTO:  ACQUISTO BLOCCHETTI BUONI PASTO PER IL SERVIZIO MENSA 
SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 
SUPERIORE DI PRIMO GRADO PER L’ANNO SCOLASTICO 2021/2022 - IMPEGNO DI 
SPESA. LOTTO CIG. ZBE3386CFD 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Premesso che: 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 05/02/2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2021/2023;  

• con delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 05/02/2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023;  

• con decreto del Sindaco n. 2 del 13.10.2021 il Vice-Sindaco Fabio Cantoni è stato confermato 

Responsabile del Servizio Segreteria 2 (Uff. Servizi Sociali, Scuole, Servizi Sportivi e Culturali);  
 
Considerato che: 

- presso la Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di Primo Grado di questo Comune è stato 
attivato il servizio mensa per l’anno scolastico 2021-2022 come da Determina del Servizio 
Segreteria n. 62 del 30/09/2021 avente oggetto “AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORNITURA 
PASTI PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA SUPERIORE DI 
PRIMO GRADO PER L’ANNO SCOLASTICO 2021/2022; 

- per poter usufruire del servizio di cui sopra, ogni singolo alunno deve essere munito dei buoni 
pasto; 

 
Considerato altresì che: 

- i blocchetti dei buoni pasto sono in fase di esaurimento e, pertanto, bisogna procedere 
all’acquisto di nuova fornitura; 

- per l’acquisto dei blocchetti è stata contattata la Ditta TIPOGRAFIA QUETTI di Quetti Mario, 
la quale ha presentato regolare preventivo di spesa al protocollo comunale n. 10206 del 
19/10/2021, per un importo di € 183,00 IVA compresa; 

 
RITENUTO che, il prezzo offerto dalla Ditta TIPOGRAFIA QUETTI di Quetti Mario, per la fornitura è 
da considerarsi congruo ed equo ai valori di mercato; 
 
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTA la normativa vigente in materia di contabilità e disposizioni per gli Enti Locali; 
 
PREMESSO che l’art. 125 del D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 e s.m.i. stabilisce che l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori si possono eseguire in amministrazione diretta o per cottimo 
fiduciario; 
 
VISTO l’art. 192 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18.08.200 n. 267 e s.m.i. il quale stabilisce che prima della stipulazione dei contratti deve 
essere adottata apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante: 



Pagina 2 di 4 

a) Il fine che con il contratto s’intende perseguire; 
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato Atto che con la presente determinazione s’intende perseguire: 
a) L’acquisto di n. 500 Blocchetti da 10 fogli numerati progressivamente (01-5.000) di buoni pasto 
per il servizio di mensa scolastica a.s. 2021-2022; 
b) Il contratto è sostituito nella sua forma dalla presente determinazione; 
c) L’affidamento della fornitura avviene con affidamento diretto stante l’urgenza e la modicità della 
spesa; 
 
Dato atto che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
 
Visto l’art. 36, comma 2, let. a) del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le stazioni appaltanti 
possono procedure all’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per servizi e forniture di importo 
inferiore ad Euro 40.000,00; 
  
Ritenuto che la fornitura in discorso rientra tra quelle eseguibili ai sensi del D.Lgs. n. 50, art. 36 
(contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto che, dopo le modifiche operate 
dall’art. 25 (c. 1, lett b) dal D.Lgs. 56/2017, testualmente recita: 
“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”  
 
Accertata la regolarità contributiva giusta acquisizione del DURC valido;  
 
Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto 
della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata 
presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato come da modulo in atti depositato;  
 
Ritenuto di provvedere in merito e assumere il conseguente impegno di spesa; 
 
Richiamati:  
- la legge n. 241/90 e s.m.;  
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 
 - l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;  
- il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 50/2016”  
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; - il Dlgs. n. 165/2001;  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 5 del Regolamento dei controlli interni; 
 



Pagina 3 di 4 

Acquisito, ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii., del Regolamento 
comunale di contabilità e dell’art. 6 del Regolamento dei controlli interni, il parere di regolarità 
contabile;  
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 
 

2. acquisire in economia, mediante affidamento diretto previa richiesta di preventivi, la fornitura in 
discorso; 

 
3. di affidare alla ditta TIPOGRAFIA QUETTI di Quetti Mario con sede legale in Via Giacomo 

Leopardi n. 48 - 25040 Artogne (BS) il servizio di fornitura n. 500 Blocchetti da 10 fogli numerati 
progressivamente (01-5.000) di buoni pasto per il servizio di mensa scolastica a.s. 2021-2022 per 
un importo di € 150,00=, più I.V.A. al 22%, per un totale complessivo pari ad € 183,00= (IVA 
compresa); 

 
4. di impegnare la imputandola al codice di bilancio 01.11.1.103 cap. 440/220000 del Bilancio 

2021/2023 con esigibilità entro il 31/12/2021; 

5. di dare atto che il servizio competente alla liquidazione delle fatture è il Servizio Segreteria il cui 
Codice Univoco per la fatturazione elettronica è YHZPJH; 

  

6. di procedere alla liquidazione della spesa a norma dell’ art. 184 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e   
dell’art. 18 del vigente regolamento di contabilità; 

 
7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
8. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo online; 
 
9. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 4 di 4 

 

Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
rilasciato ai sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m. e i. e dell’articolo 5 del 
Regolamento dei controlli interni. 
 
Addì, 19/10/2021               Il Responsabile del Servizio  
                                                                       V.Sindaco Fabio Cantoni 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Addì, 19/10/2021               Il Responsabile del Servizio  
                                                                    V.Sindaco Fabio Cantoni 
 
                                                                              

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara 
la regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 

U.E.B. 
Classif.D.Lgs 

118/2011 

Piano 
Finanziario B.P. CAP. IMPEGNO IMPORTO 

01.11.1.103 
1.03.01.02.001 

 

B. Plur. 
2021-2023 
Esercizio 

2021 

440/220000 
U  

701/2021 

€. 183,00  
(pari ad €. 150,00 + 

iva 22%)  

 
Addì, 20/10/2021               Il Responsabile del Servizio  
                                                               Dr.ssa Barbara Bonicelli 
 
============================================================================ 

 
Referto di pubblicazione 

 
     La presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line in data odierna e per 15 giorni 
consecutivi 
 
Addì,                      Il Responsabile del Servizio  
                                                                    V.Sindaco Fabio Cantoni 
 
 
 

 
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 


